1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE ENSINO

COORDENAÇÃO DE PROJETOS EDUCACIONAIS

EDITAL Nº 09/2025/PROEN/UFOPA, DE 01 DE OUTUBRO DE 2025 PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO

DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DA UFOPA - EDITAL DE SELEÇÃO DE PROPOSTAS

A Pró-Reitora de Ensino de Graduação, da Universidade Federal do Oeste do Pará (UFOPA),

no uso das suas atribuições, conferidas respectivamente, pela Portaria nº 199, de 17 de Junho de

2024, torna público RESULTADO DO RECURSO E RESULTADO FINAL referente ao Edital nº

09/2025/PROEN/UFOPA, DE 01 DE OUTUBRO DE 2025.

O Resultado final consta no Anexo – 1, deste documento;

1. Os Projetos em situação de “Classificado - Cadastro de Reserva” podem vir a ser

contemplados com auxílio financeiro em novo Aditivo a este Edital, mediante aporte de recursos,

respeitando a ordem de classificação e desempate;

2. Os proponentes das propostas devem observar aos subitens 10.2 Do Cronograma da

Submissão da Proposta (Projeto de Ensino) e nesta fase do certame.

Etapa Data

Publicação do Edital 01 de outubro de 2025

Recursos ao Edital 02 e 03 de outubro de 2025

Respostas aos recursos 07 de outubro de 2025

Submissão das propostas (via Saape) 08 de outubro a 27 de outubro de 2025

Análise das Propostas pela Comissão 28 de outubro a 04 de novembro de 2025

Divulgação do resultado preliminar 05 de novembro de 2025

Interposição de recursos 06 e 07 de novembro de 2025

Divulgação do resultado final 10 de novembro de 2025

Previsão para o início das atividades 01 de dezembro 2025

Evento de Orientação Inicial Fevereiro de 2026

Evento de Acompanhamento Junho de 2026

Evento de Finalização Novembro de 2026

Prestação de Contas e Relatório Final Até 30 de dezembro de 2026

 3. Coordenadores(as) dos projetos aprovados, a partir desse resultado final, devem  também
observar aos subitens 10.3 Do Cronograma de Seleção, Cadastro e Análise para Implementação dos
Bolsistas

Etapa Data

Seleção dos bolsistas e publicação dos Resultados de todas as etapas pelas
Coordenações de Curso no site da sua Unidade e outros meios de
divulgação

10 a 21/11/2025

Fase de envio da documentação à Proen.  A coordenação do Curso deve
enviar o Resultado Final e Ata da seleção à Proen por e-mail
(projetos.proen@ufopa.edu.br, com cópia para proen@ufopa.edu.br )

21 e 22/11/2025

mailto:projetos.proen@ufopa.edu.br
mailto:proen@ufopa.edu.br

2

Preenchimento online de cadastro por meio do link
<https://form.jotform.com/253135862050653> - (Responsável: bolsista)  21 a 23/11/2025

Análise do cadastro, homologação do cadastro de bolsa  24 a 28/11/2025

Vigência da bolsa (Início e término)
dezembro de

2025 a dezembro
de 2026

4. Coordenadores(as) para recebimento de auxílio conforme previsto no item 7.1 do edital
devem preencher o formulário https://form.jotform.com/253136016505650 no período de
11/11/2025 a 14/11/2025.

Santarém-PA, 10 de novembro de 2025.

CARLA MARINA COSTA PAXIÚBA

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

https://form.jotform.com/253135862050653
https://form.jotform.com/253136016505650

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE ENSINO

COORDENAÇÃO DE PROJETOS EDUCACIONAIS

ANEXO 1 – RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE ANÁLISE E SELEÇÃO DAS PROPOSTAS SUBMETIDAS AO EDITAL Nº

09/2025/PROEN/UFOPA, DE 01 DE OUTUBRO DE 2025

N.Ord. CAMPI/UNIDADE Curso Linha temática Título Média Final Situação

1

CAMPUS DE MONTE

ALEGRE

Bacharelado em

Agronomia

Agronomia

Agronomia em Movimento: Integração,
Sustentabilidade e Saberes na Amazônia

50.0

Aprovado com auxílio

financeiro

2

CAMPUS DE
ORIXIMINÁ

Bacharelado em Ciências

Biológicas

Ciências

Biológicas

Projeto de Estímulo ao Ingresso, Permanência e

Excelência no Bacharelado em Ciências
Biológicas – UFOPA/CORI

50.0

Aprovado com auxílio

financeiro

3

CAMPUS DE

SANTARÉM - ICED

Licenciatura em Letras -

Libras

Lingüística,

Letras e Artes

Libras em Foco: visibilidade, formação e

permanência no curso de Licenciatura em Letras
- Libras da UFOPA

50.0

Aprovado com auxílio

financeiro

4

CAMPUS DE JURUTI

Bacharelado em Agronomia

Agronomia

Consolidar e multiplicar: novos saberes na
consolidação do curso de Bacharelado em

Agronomia do CJUR/UFOPA

50.0

Aprovado com auxílio

financeiro

4

5

CAMPUS DE

SANTARÉM - IEG

Bacharelado em Sistema de

Informação

Ciências Exatas

e da Terra

Proposta de Plano de Ação para Qualificação do

Curso de Bacharelado em Sistema de
Informação - Edição 2026

50.0

Aprovado com auxílio

financeiro

6

CAMPUS DE

SANTARÉM - IEG

Bacharelado

Interdisciplinar em Ciência
e Tecnologia (PCT)

Ciências Exatas

e da Terra

PCT em Ação: Formação, Acompanhamento e
Inovação para a Permanência Estudantil no

Curso de Ciência e Tecnologia

50.0

Aprovado com auxílio

financeiro

7

CAMPUS DE

SANTARÉM - IEG

Bacharelado

Interdisciplinar em Ciências
da Terra

Ciências Exatas

e da Terra

Fortalecimento do Bacharelado Interdisciplinar

em Ciências da Terra: Inovação Pedagógica,
Formação Docente e Engajamento

50.0

Aprovado com auxílio

financeiro

8

CAMPUS DE

SANTARÉM - IEG

Bacharelado em Ciência da

Computação

Ciências Exatas

e da Terra

Proposta de Plano de Ação para Qualificação do

Curso de Bacharelado em Ciência da
Computação - Edição 2026

50.0

Aprovado com auxílio

financeiro

9

CAMPUS DE

SANTARÉM - ICED

Licenciatura em

Informática Educacional

Ciências Exatas

e da Terra

Formação Docente, Inovação e Permanência no

Curso de Licenciatura em Informática
Educacional da UFOPA

49.75

Aprovado com auxílio

financeiro

5

10

CAMPUS DE

SANTARÉM - ICS

Bacharelado em

Antropologia

Ciências

Humanas

Antropologia na UFOPA: um curso em

movimento

49,5

Aprovado com auxílio

financeiro

11

CAMPUS DE
ORIXIMINÁ

Bacharelado em Sistemas
de Informação (BSI) e

Bacharelado em Ciência de
Dados e Inteligência

Artificial (BCDIA)

Ciências Exatas

e da Terra

Qualifica BSI/BCDIA Cori/Ufopa: Fortalecimento
dos cursos por meio de Captação e Permanência

X Diminuição da Retenção e Evasão dos
Discentes e Formação aos Docentes em

Metodologias Ativas

49.0

Aprovado com auxílio

financeiro

12

CAMPUS DE

SANTARÉM - IEG

Bacharelado em
Engenharia Física

Engenharias

Qualifica Engenharia Física

48

Aprovado com auxílio

financeiro

13

CAMPUS DE

SANTARÉM- ICTA

Bacharelado em

Engenharia de Pesca

Ciências
Agrárias

Engenharia de Pesca em Ação: Divulgação,
formação docente, monitoramento acadêmico e

consolidação de práticas acadêmicas
sustentáveis na região do Oeste do Pará

47.0

Classificado -

Cadastro Reserva

14

CAMPUS DE

SANTARÉM - IBEF

Bacharelado em

Engenharia Florestal

Recursos
Florestais e
Engenharia

Florestal

Fortalecimento da Engenharia Florestal:

Divulgação, Acompanhamento e Permanência

46

Classificado -

Cadastro Reserva

6

15

CAMPUS DE

SANTARÉM - IEG

Bacharelado em Ciências

Atmosféricas

Ciências Exatas

e da Terra

Estratégias para Adesão e Melhoria dos
Indicadores de Avaliação do Curso De
Bacharelado em Ciências Atmosféricas

44.75

Classificado -

Cadastro Reserva

16

CAMPUS DE

SANTARÉM - IBEF

Bacharelado em Agronomia

Ciências
Agrárias

Agronomia em Foco: “Fortalecimento e
Divulgação do Curso de Bacharelado em

Agronomia da Ufopa"

44.0

Classificado -

Cadastro Reserva

17

CAMPUS DE

SANTARÉM - ICED

Licenciatura em História

Ciências

Humanas

Faber: Jogos de tabuleiro na formação docente

em história

44.0

Classificado -

Cadastro Reserva

18

CAMPUS DE

SANTARÉM - ICS

Gestão Pública e

Desenvolvimento Regional

Ciências Sociais

Aplicadas

Qualifica GPDR: Estratégias para Consolidação e

Excelência no curso de Gestão Pública e
Desenvolvimento Regional da UFOPA

43,75

Classificado -

Cadastro Reserva

19

CAMPUS DE

SANTARÉM - IBEF

Bacharelado em Zootecnia

Ciências
Agrárias

Zootecnia em Ação, Edição II - Fortalecimento
para o ensino de excelência e divulgação do

curso de bacharelado em Zootecnia da Ufopa

43,5

Classificado -

Cadastro Reserva

7

20

CAMPUS DE

SANTARÉM - IBEF

Bacharelado em

Biotecnologia

Ciências

Biológicas

Biotec em Ação: Estratégias de fortalecimento e

divulgação do curso de bacharelado em
Biotecnologia da Ufopa

43.0

Classificado -

Cadastro Reserva

21

CAMPUS DE

SANTARÉM - ICED

Licenciatura em Ciências

Biológicas

Ciências

Biológicas

ECO: Engajamento, Conhecimento e
Oportunidade – Impulsionando a Qualidade e a

Visibilidade da Licenciatura em Ciências
Biológicas da UFOPA

42.00

Classificado -

Cadastro Reserva

22

CAMPUS DE

SANTARÉM - IEG

Bacharelado em Geofísica

Ciências Exatas

e da Terra

Geofísica: conhecendo e explorando o invisível

41,5

Classificado -

Cadastro Reserva

23

CAMPUS DE

SANTARÉM - ISCO

Bacharelado em Farmácia

Ciências da

Saúde

Do Laboratório à Comunidade: o Curso de

Farmácia da UFOPA como espaço de inovação e
pertencimento.

39,50*

Classificado -

Cadastro Reserva

24

CAMPUS DE
SANTARÉM - ICED

Licenciatura em
Matemática

Ciências
Humanas

Programa Permanente de Aperfeiçoamento e
Sustentação Conceitual em Matemática: Pré-

Cálculo

***

Desclassificado
MOTIVO - Não

atendimento ao
critério de avaliação
01. A proposta está

formatada de acordo
com o que estabelece
o item 3.2 do Edital.

8

25

CAMPUS DE
SANTARÉM - ICED

Licenciatura Plena em
Geografia

Ciências
Humanas

Ecologia de saberes: dialogando com os sujeitos
da área do Maicá no município de Santarém-PA

***

Desclassificado
MOTIVO - Não

atendimento ao
critério de avaliação
01. A proposta está

formatada de acordo
com o que estabelece
o item 3.2 do Edital.

26

CAMPUS DE JUTURI

Bacharelado em

Engenharia de Minas

Engenharias

Mineração Consolidada, Inclusiva e Digitalizada

***

Desclassificado
MOTIVO - Não

atendimento ao
critério de avaliação
01. A proposta está

formatada de acordo
com o que estabelece
o item 3.2 do Edital.

*Recurso submetido deferido, reavaliação realizada.